2
5

РАЙОННЫЙ СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.08.2005    № 36
Об итогах социально-экономического развития

Москаленского муниципального образования
за 1 полугодие 2005 года

Исходя из целей и задач социально-экономического развития Москаленского муниципального образования на 2005 год,

Районный Совет РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Комитету по экономической политике и управлению имуществом (Але-    шин Г.М.), Управлению сельского хозяйства и продовольствия (Жогликов А.Н.) провести глубокий анализ причин снижения объемов производства продукции, услуг по ряду отраслей. Принять меры, совместно с руководителями предприятий, к устранению недостатков. На постоянном контроле держать вопросы ликвидации задолженности по заработной плате, повышения уровня среднемесячной заработной платы.

3. Комитету по экономической политике и управлению имуществом (Але-  шин Г.М.), Центру труда и занятости населения Москаленского района (Чубко В.П.), сельским администрациям, отделам и управлениям активизировать работу по более эффективному освоению денежных средств, выделяемых на проведение социально значимых работ.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на финансово-экономическую комиссию (Серков В.Г.)

Глава Москаленского

муниципального образования

                                          В.И. Мосур

С П Р А В К А

Об итогах  социально-экономического развития

Москаленского муниципального образования за I полугодие  2005 год

Итоги социально-экономического развития Москаленского муниципального образования за I полугодие 2005 года характеризуются следующими показателями: объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг  в фактических ценах за I полугодие 2005 года составил 239.4 млн.рублей, что ниже уровня прошлого года на 34.8 %.

Объем отгрузки товаров собственного производства и выполнение работ и услуг собственными силами промышленными предприятиями в действующих ценах предприятий за 1 полугодие 2005 года составил 7.6 млн.рублей, что составляет 51.4% к соответствующему периоду прошлого года. В структуре производства промышленной продукции района (по кругу крупных и средних организаций) 100% занимает пищевая промышленность, представленная ОАО Маслосыркомбинат "Москаленский". В натуральных показателях объем производства по данному предприятию выглядит следующим образом: сыра произведено за 1 полугодие текущего года 164 тонны, что на 19.6% ниже прошлого года (на 40 тонн), масла животного произведено 16 тонн, что на 65.2% ниже прошлого года (на 30 тонн), цельномолочной продукции произведено 531 тонну, что на 28.3% ниже прошлого года (на 210 тонн), хлеба 4 тонны, что на 50% ниже прошлого года. Кроме того предприятие прекратило в этом году выпуск овощных и мясных консервов, муки, не используются имеющиеся площади цеха безалкогольных напитков.

В целом по району произведено 484.2 тонны хлеба со снижением на 14.9 % к уровню прошлого года, в том числе в ОАО "Хлебная база" №3 произведено хлеба и хлебобулочной продукции 308.6 тонн, что на 21.8 % ниже прошлого года, ниже уровня прошлого года по производству хлеба сработали СПК им.Димитрова (снижение составило 10%), ОАО "Элита" (28.6%), с приростом по данному показателю сработали ОАО "Агропромышленный комплекс" (172%), ООО "Нива" (100%), сельхозартель "Родная Долина" (105 %). Снижено по району в целом производство муки на 125.3 тонны, в том числе ОАО "Хлебная база" №3 допустило снижение на 118 тонн, увеличили объем производства муки сельхозартель "Родная Долина" (105.9 %).

Почти в три раза увеличен объем производства асфальтобетонных смесей в государственном предприятии "Москаленское ДРСУ".

Сельскохозяйственные предприятия района отгрузили продукции и оказали услуг на сумму 177.4 млн.рублей, что составляет 69.4% к соответствующему периоду прошлого года. С приростом к прошлому году сработали ООО "Нива" (135.2%) и ООО "ПЗ Москаленский " (101.7%). Все остальные  сельхозпредприятия допустили снижение объемов отгрузки товаров собственного производства и выполнение работ и услуг собственными силами.

 В натуральных показателях производство мяса, включая субпродукты 1 категории, составило 1055.1 тонн, что на 15.8 % выше уровня прошлого года. Производство основных видов скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось на 16.2 процента и составило 2036.4 тонн. С приростом к соответствующему периоду прошлого года сработали СПК "Сибиряк" (153.2%), СПК "Сибирь" (145.3%), ЗАО Москаленское (343.6%), С/А "Родная Долина"  (156.7%), ЗАО "Новоцарицыно" (130.1%), ЗАО "Птицефабрика Москаленская" (110.3 %), ниже уровня 2004 года сработали ЗАО "Озерный" (91.2 %), СПК "Большевик" (72.1 %), СПК "им.Димитрова" (55.7 %), ООО "Агропромышленная корпорация" (76.0%), ООО "Нива" (81.5%). Производство молока составило 13619 тонн,  с приростом к уровню 2004 года на 6,8%. Снижение допустили СПК "Сибирь" - 7.2%, ОАО "Элита" -3%. Надой молока на одну корову по району составил 1775 кг, что выше уровня прошлого года на 4.9 %, в том числе продуктивность молочного стада в СПК "Сибиряк" составляет 2112 кг, С/а "Родная Долина" 2080 кг, СПК "Большевик" -1870 кг, в то же время в ООО "Нива" этот показатель составляет всего 1169 кг, СПК "им. Димитрова" 1146кг, ЗАО "Озерный" 1381 кг, СПК "Сибирь", ЗАО "Москаленское", ООО "Агропромышленная корпорация" от 1441 до 1495 кг. Среднесуточный привес крупного рогатого скота, полученный на выращивании, откорме и нагуле увеличился по району на 1.9 % и составил 321 грамм.

Снизилось поголовье крупного рогатого скота в общественном секторе  в целом по району на 1117 голов, в том числе поголовье коров осталось на уровне 2004 года. На 195 голов в целом по району снизилось получение приплода телят против прошлого года, падеж крупного рогатого скота  по району увеличился на 7.2 %.

Сегодня уже в большинстве хозяйств района ведется уборка зерновых культур. По оперативным данным, на19 августа (на момент подготовки данной справки), хлеба скошены на площади 5498 га. Это составляет 18,5 процента ко всей уборочной площади. Наиболее активно ведут уборку урожая в СПК "Большевик", где скошены зерновые на 32,2 % уборочной площади,  СПК "Сибиряк" - на 8 %, СПК "Сибирь" - 7.4 %. Подобрано и обмолочено зерна в районе на 1184 га, намолочено 2243 тоннн зерна, в среднем урожайность составляет по18,9 центнера с гектара.

Продолжаются  в полеводстве и работы по заготовке кормов для скота, в основном в хозяйствах сейчас закладывают сенаж. Всего этого корма сейчас имеется 49,1тыс.тонн, что на 11.1 тыс.тонн выше, чем в прошлом году на эту же дату.

Еще одной из главных земледельческих работ этих дней является вспашка зяби. По району в целом земля под урожай будущего года подготовлена на площади 4367 гектаров,  в разрезе хозяйств больше всего зяби вспахано в Сельхозартели "Родная Долина" – на  1552 гектарах, СПК "Сибиряк" – на 528 га, СПК "Большевик" на 518 га.

В 2005 году продолжает увеличиваться спрос на услуги организаций  транспортного комплекса. За 1полугодие 2005года перевозка грузов автомобильным транспортом составила 195.1 тыс.тонн, что выше прошлого года на 14,5%, грузооборот автомобильного транспорта увеличился на 15.6 % и составил 4871 тыс. тонно-километров.

В связи со строительством нового здания электрической связи в районе  наблюдается рост числа установок телефонных аппаратов как по городской телефонной сети, так и по селу. В связи с вводом новых более современных мощностей, значительно увеличился исходящий платный обмен междугородней телефонной связи и существенно возрастает качественный уровень услуг телеграфной, междугородней и местной телефонной связи. За 7 месяцев текущего года  в районе установлено 232 новых точек.

Объем розничного товарооборота по учитываемому кругу предприятий составил в целом по району 23.9 млн. рублей с приростом к уровню прошлого года на             13.5 %. Объем платных услуг населению составил 17373 тыс.рублей, снижение  к прошлому году составляет 16 %.

В районе в январе - июне 2005 года инвестировались средства на выполнение федеральных целевых программ, региональной программы газификации природным газом, строительство и реконструкцию объектов производственного и социального назначения.

Район принимает участие в программе газификации области. Завершено строительство магистрального газопровода ГРС "Федоровка"- ГРС "Москаленки ", строительство газопровода ГРС "Москаленки" – котельная №1 р.п. Москаленки, ведутся работы по переводу котельной №1 на природный газ с финансированием из областного бюджета в размере 3350 тыс.рублей, районного бюджета около 700 тыс.рублей.

В текущем году из средств областного бюджета произведено финансирование     следующих мероприятий:

-установка локальной очистки воды в селе Гвоздевка;

-капитальный ремонт систем водоснабжения на сумму 450 тыс.рублей;

-приобретение автомобиля для подвоза питьевой воды.

В 2005 году  проведена работа по капитальному ремонту дорог с твердым покрытием в селе Звездино на сумму 0.6 млн.рублей, капитальный ремонт муниципальных дорог рабочего поселка на сумму 1.5 млн.рублей.

В 2005 году будет завершена реконструкция здания хирургического отделения под родильный дом на 16 коек в р.п. Москаленки, общей сметной стоимостью  строительно-монтажных работ 29.0 млн.рублей.

Продолжается строительство жилья по областной программе "Государственная поддержка граждан в строительстве жилья". Освоено 1.5 млн.рублей денежных средств из областного бюджета.

По программе «Социальное развитие села» введено в эксплуатацию 3 индивидуальных жилых дома: 2- в СПК «Большевик» общей площадью 160 кв.м., один в сельхозартели "Родная Долина" общей площадью 95 кв.м.  за счет всех источников финансирования.

Кроме того, не снижаются темпы строительства жилья индивидуальными застройщиками и сельхозпредприятиями за счет собственных средств. За первое полугодие 2005 года индивидуальными застройщиками введено в эксплуатацию 2180 кв.м.

Начато строительство 12-ти квартирного жилого дома в р.п. Москаленки для работников бюджетной сферы.

За пять месяцев текущего года, по учитываемому кругу предприятий, получено 4.9 млн. рублей прибыли и 6.3 млн. рублей убытков, т.е. финансовый результат по учитываемому кругу предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования по итогам 5 месяцев текущего года составил убыток в сумме 1425тыс.рублей, по сравнению с 2004 годом, за этот же период убыток снижен на 2154 тыс.рублей. Основной убыток приходится на жилищно-коммунальное хозяйство- 4.1 млн. рублей, однако надо отметить, что по сравнению с соответствующим периодом прошлого года МУП "Коммунальник" сократили убыток на 1.8 млн.рублей.

Кредиторская задолженность предприятий по состоянию на 1.06.2005 года составляет 234.6 млн. рублей и по сравнению с началом года снижена на 15 .7 тысяч рублей. Наибольший удельный вес в общей сумме кредиторской задолженности имеют сельское хозяйство (47.3%), промышленность (28 %), ЖКХ (20.2 %). В структуре кредиторской задолженности долги по платежам в бюджет составляют 9.8 %, во внебюджетные фонды 9.5 %, поставщикам- 69.4 %.

Дебиторская задолженность по предприятиям составила 260 млн.рублей и увеличилась по сравнению с началом года на 58.6 тыс.рублей.

На потребительском рынке района продолжается рост денежных доходов населения. Важнейшим источником денежных доходов остается заработная плата. В 2005 году по итогам 5 месяцев среднемесячная заработная плата в районе составила 3082 рублей и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 29,3 % (26 рейтинговое место по области). Остается низкой заработная плата в организациях АПК. Ее уровень составил 2158,6 рублей с приростом к соответствующему периоду прошлого года на 44%. Ниже средне районного показателя имеют заработную плату СПК "им.Димитрова" – 1437 рублей с приростом к соответствующему периоду прошлого года на 40.8 %, ЗАО "Новоцарицыно" – 1815,4 рублей с приростом к соответствующему периоду прошлого года на 37,4 %, ООО "Нива" – 1242,5 рублей с приростом к соответствующему периоду прошлого года на 7,5%, ЗАО "Москаленское" – 1988,1 рублей с приростом к соответствующему периоду прошлого года в 2.2 раза, ОАО "Элита"– 1846,2 рублей со снижением к соответствующему периоду прошлого года на 9,7 %, ОАО Маслосыркомбинат "Москаленский " – 2217,3 рублей с приростом к  соответствующему периоду прошлого года на 14,5 %.

Администрацией муниципального образования большое внимание  уделяется решению проблемы повышения уровня и своевременности выплаты заработной платы работникам организаций района. Большая работа проведена  по ликвидации просроченной задолженности по заработной плате. На заседании комиссии по оперативным вопросам  при Главе Администрации Москаленского муниципального образования особое внимание уделяется итогам исполнения обязательств по повышению уровня заработной платы руководителями ранее рассматриваемых организаций, соблюдению в организациях  района  Трудового Кодекса РФ, ликвидации задолженности по заработной плате. В 2004 году по вопросам заработной платы проведено 4 заседания, на которых были заслушаны 11 предприятий, в 2005 году – 2 заседания, заслушано 1 предприятие –МУП "Коммунальник".   Это дало положительные результаты.  Так если по состоянию на 1 января 2004 года имелась задолженность 9.1 млн.рублей, то на 1 января 2005 года она  составляла 2.6 млн. рублей. По состоянию на 1июля 2005 года задолженность сократилась до 1.87 млн.рублей. Основная часть задолженности приходится на отрасли "Сельское хозяйство" – 1.046лн. рублей, в том числе СПК "Элита" -355 тыс.рублей, СПК "ПЗ Москаленский" - 302 тыс.рублей, ЗАО "Озерный " -385 тыс. рублей, "Коммунальное хозяйство" –556 тыс. рублей, в том числе МУП "Коммунальник"-413 тыс.руб., МУП "БОН и Б" -143 тыс.руб.

Численность официально зарегистрированных безработных в районе по состоянию на 1 июля текущего года составляет 651 человек, что на 214 человек больше, чем в прошлом году. Среднегодовая  общая численность безработных в текущем году по данным Центра труда и занятости в районе составляет 2900 человек. Трудоустроено 494 человека, в том числе 281 человек из числа безработных. Уровень безработицы по муниципальному образованию в текущем году составил 4.7 %.

Для более полного охвата трудом безработного населения большое значение имеет привлечение их на общественные работы. Этому вопросу в районе уделяется большое значение, так как имеет социальную направленность: к общественным работам  привлекаются длительно не работающие граждане, подростки. За первое полугодие заключено 25 договоров на выполнение социально-значимых работ с созданием 183 рабочих мест. Сумма финансовых затрат на эти цели по итогам семи месяцев составляет 268.2 тысяч рублей, в том числе 52.1 тыс.рублей- средства федерального бюджета, 104.4 тыс.рублей- областного бюджета, 44.7 тыс.рублей- местный бюджет и 67.0 тыс.рублей- средства предприятий.

Демографическая ситуация в районе характеризуется следующими показателями: естественный прирост населения района составил 9 человек. Из всех районов области по итогам первого полугодия естественный прирост населения наблюдается в трех районах области, и в их числе наш район. По общему коэффициенту рождаемости район занимает первое место в области, по коэффициенту смертности на 26 месте по области.

По данным Управления внутренних дел Омской области, на территории Москаленского муниципального образования за январь- июнь текущего года зарегистрировано 227 преступлений, что на 15 % ниже, чем за этот же период прошлого года.
Заместитель главы муниципального образования                           Г.М. Алешин

PAGE